
 

 

Suvestinė redakcija nuo 2022-04-01 
 

Įsakymas paskelbtas: Žin. 2005, Nr. 110-4026, i. k. 1052250ISAK000V-678 

 

Nauja redakcija nuo 2022-04-01: 
Nr. V-2836, 2021-12-13, paskelbta TAR 2021-12-14, i. k. 2021-25763 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS SVEIKATOS APSAUGOS MINISTRAS 

 

ĮSAKYMAS 

DĖL LIETUVOS HIGIENOS NORMOS HN 88:2021 „NEMEDICININĖS PASKIRTIES 

ATVIRŲJŲ RADIOAKTYVIŲJŲ ŠALTINIŲ RADIACINĖ SAUGA“ PATVIRTINIMO 

 

2005 m. rugsėjo 1 d. Nr. V-678 

Vilnius 

 

Vadovaudamasis Lietuvos Respublikos radiacinės saugos įstatymo 5 straipsnio 3 dalies 

2 punktu: 

1. T v i r t i n u  Lietuvos higienos normą HN 88:2021 „Nemedicininės paskirties atvirųjų 

radioaktyviųjų šaltinių radiacinė sauga“ (pridedama). 

2. P a v e d u  šio įsakymo vykdymą kontroliuoti viceministrui pagal veiklos sritį.  

 

 

 

SVEIKATOS APSAUGOS MINISTRAS ŽILVINAS PADAIGA 

 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.53BCC9B12261
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=74be9ea05c3e11eca9ac839120d251c4


 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 

2005 m. rugsėjo 1 d. įsakymu Nr. V-678 

(Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 

2021 m. gruodžio 13  d. įsakymo Nr. V-2836 

redakcija) 

 

LIETUVOS HIGIENOS NORMA HN 88:2021 „NEMEDICININĖS PASKIRTIES 

ATVIRŲJŲ RADIOAKTYVIŲJŲ ŠALTINIŲ RADIACINĖ SAUGA“ 

 

I SKYRIUS 

TAIKYMO SRITIS 
 

1. Lietuvos higienos norma HN 88:2021 „Nemedicininės paskirties atvirųjų radioaktyviųjų 

šaltinių radiacinė sauga“ (toliau – Higienos norma) nustato specialiuosius nemedicininės paskirties 

atvirųjų radioaktyviųjų šaltinių (toliau – šaltiniai) radiacinės saugos reikalavimus, taikomus 

naudojant šaltinius pramonėje, mokyme, moksle ir kitose veiklos su šaltiniais srityse (toliau – 

veikla), bei papildo, bet nepakeičia bendrųjų radiacinės saugos reikalavimų, nustatytų Lietuvos 

Respublikos radiacinės saugos įstatyme ir Lietuvos higienos normoje HN 73:2018 „Pagrindinės 

radiacinės saugos normos“, patvirtintoje Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2001 m. 

gruodžio 21 d. įsakymu Nr. 663 „Dėl Lietuvos higienos normos HN 73:2018 „Pagrindinės 

radiacinės saugos normos“ patvirtinimo“ (toliau – Lietuvos higienos norma HN 73:2018 

„Pagrindinės radiacinės saugos normos“). 

2. Higienos norma privaloma Lietuvos Respublikos ar kitos Europos Sąjungos valstybės 

narės arba Europos ekonominės erdvės valstybės (toliau – valstybė narė) piliečiams, kitiems 

fiziniams asmenims, kurie naudojasi Europos Sąjungos teisės aktų jiems suteiktomis judėjimo 

valstybėse narėse teisėmis, Lietuvos Respublikoje įsteigtiems juridiniams asmenims arba kitoje 

valstybėje narėje įsteigtiems juridiniams asmenims, kitoms organizacijoms ar jų filialams, taip pat 

kitos užsienio valstybės juridinių asmenų ar kitų organizacijų filialams, įsteigtiems Lietuvos 

Respublikoje (toliau – Asmenys), planuojantiems vykdyti veiklą, veiklos su šaltiniais vykdytojams 

(toliau – veiklos vykdytojai), Asmenims, projektuojantiems ir statantiems patalpas, kuriose bus 

naudojami ir (ar) saugomi šaltiniai, bei radiacinės saugos priežiūrą vykdančiam Radiacinės saugos 

centrui. 

3. Higienos norma taikoma Asmenims, planuojantiems vykdyti veiklą, ar veiklos 

vykdytojams, kurių vienu metu veikloje naudojamų ir (ar) saugomų šaltinių aktyvumas viršija 

Lietuvos higienos normos HN 73:2018 „Pagrindinės radiacinės saugos normos“ 4 priedo 4 lentelėje 

nustatytas nereguliavimo aktyvumo koncentracijos ir nereguliavimo bendrąsias aktyvumo vertes. 

 

II SKYRIUS 

SĄVOKOS IR JŲ APIBRĖŽTYS 
 

4. Higienos normoje vartojamos sąvokos ir jų apibrėžtys: 

4.1. Atvirasis radioaktyvusis šaltinis – radioaktyvusis šaltinis, kuriame radioaktyvioji 

medžiaga nėra hermetizuota kapsulėje. 

4.2. Kitos Higienos normoje vartojamos sąvokos suprantamos taip, kaip jos apibrėžtos 

Radiacinės saugos įstatyme, Lietuvos Respublikos farmacijos įstatyme ir Lietuvos higienos normoje 

HN 73:2018 „Pagrindinės radiacinės saugos normos“. 

 

III SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 



2 

 

 

5. Asmenys, planuojantys vykdyti veiklą, ar veiklos vykdytojai privalo užtikrinti, kad 

diegiamos radiacinės saugos užtikrinimo priemonės būtų proporcingos šaltinių keliamam pavojui, 

jo pobūdžiui ir šio pavojaus pasireiškimo tikimybei. 

 

IV SKYRIUS 

APŠVITĄ PATIRIANČIŲ DARBUOTOJŲ RADIACINĖ SAUGA 

 

6. Asmenys, planuojantys vykdyti veiklą, ar veiklos vykdytojai privalo: 

6.1. užtikrinti, kad veikla būtų vykdoma tik tam skirtose ir tokiai veiklai tinkamai 

įrengtose darbo vietose ir (ar) patalpose laikantis Higienos normos VI skyriuje nustatytų 

reikalavimų; 

6.2. parengti darbo procedūrų aprašus, kuriuose būtų aprašyti kiekvienos pareigybės 

apšvitą patiriančio darbuotojo (toliau – darbuotojas) visi darbo su šaltiniu etapai, turintys (galintys 

turėti) įtakos radiacinei saugai (darbo vietos paruošimas, šaltinio paruošimas darbui (fasavimas), 

individualiųjų apsaugos priemonių, radiacinės saugos matavimo įrangos naudojimas, radioaktyviųjų 

medžiagų ir radioaktyviųjų atliekų, išskyrus radioaktyviąsias atliekas, susidariusias branduolinio 

kuro ciklo metu (toliau – radioaktyviosios atliekos), vežimas, šaltinių ir radioaktyviųjų atliekų 

(įskaitant gyvūnų ekskrementus ir kitus taršalus bei gyvūnų gaišenas) tvarkymas ir apskaita, darbo 

vietos sutvarkymas (paviršių radioaktyviojo užterštumo patikrinimas, dezaktyvavimas) baigus darbą 

ir kt.), rengiamus diegiant radiacinės saugos programą vadovaujantis Lietuvos higienos normos 

HN 73:2018 „Pagrindinės radiacinės saugos normos“ 43 punktu; 

6.3. aprūpinti darbuotojus individualiosiomis apsaugos priemonėmis, pritaikytomis 

naudojamų šaltinių skleidžiamos jonizuojančiosios spinduliuotės rūšiai ir apsaugančiomis nuo 

galimos vidinės ir (ar) išorinės apšvitos (apsauginiais drabužiais (vienkartinėmis pirštinėmis, 

chalatais, antbačiais ir kt.) ir avalyne, apsauginiais ekranais (švinuoto stiklo ekranais, apsauginiais 

skydeliais (akiniais) ir kt.) ir kt.), apmokyti darbuotojus jomis naudotis ir užtikrinti, kad šios 

priemonės būtų tinkamai naudojamos; 

6.4. vykdyti kitus Lietuvos higienos normos HN 73:2018 „Pagrindinės radiacinės saugos 

normos“ 42 punkte nustatytus reikalavimus. 

7. Asmenys, planuojantys vykdyti veiklą, ar veiklos vykdytojai: 

7.1. atsižvelgdami į planuojamų naudoti ar naudojamų šaltinių ir numatomų 

susidarysiančių radioaktyviųjų atliekų aktyvumą, privalo numatyti patalpą, patalpos dalį ar talpyklą 

(ekranuotą dėžę, metalinę spintą, seifą ir pan.), skirtą šaltiniams ir susidarančioms 

radioaktyviosioms atliekoms saugoti. Šaltiniai ir radioaktyviosios atliekos turi būti saugomi atskirai 

nuo ėdžiųjų medžiagų ir apsaugoti nuo kenksmingų cheminių medžiagų poveikio; 

7.2. rengdami darbo procedūrų aprašus, nurodytus Higienos normos 6.2 papunktyje, 

privalo nustatyti, kaip bus saugomi šaltiniai ir radioaktyviosios atliekos saugojimo patalpose, 

patalpų dalyse ar talpyklose, schematiškai pažymėti, kuriose patalpose, patalpų dalyse ar talpyklose 

kokie šaltiniai ir radioaktyviosios atliekos yra saugomi, ir nurodyti jonizuojančiosios spinduliuotės 

rūšį, radionuklidą ir aktyvumą. Visi darbuotojai, kurie padeda į saugojimo vietą arba iš jos paima 

šaltinius ir (ar) radioaktyviąsias atliekas, turi būti pasirašytinai instruktuojami pagal parengtą darbo 

procedūros aprašą. 

8. Asmenys, planuojantys vykdyti veiklą, ar veiklos vykdytojai, įrengdami darbo vietas, 

kuriose planuojama vykdyti veiklą, privalo užtikrinti, kad: 

8.1. darbo vietų paviršiai (suolai, stalai, kėdės, stalčių rankenos ir pan.) būtų pagaminti 

(padengti) iš neporėtų, skysčiui nepralaidžių medžiagų, būtų lygūs ir lengvai dezaktyvuojami; 

8.2. kiekvienoje darbo vietoje būtų kietų ir skystų radioaktyviųjų atliekų surinkimo 

talpyklos ar konteineriai. Šių talpyklų ar konteinerių vidiniai paviršiai turi būti lygūs, lengvai 

dezaktyvuojami. 

9. Asmenys, planuojantys vykdyti veiklą, ar veiklos vykdytojai privalo užtikrinti, kad 

Lietuvos standarte LST EN ISO 361 nustatytu ženklu būtų paženklinti: 

9.1. įėjimai į patalpas (laboratorijas, šaltinių saugyklas ir kt.), kuriose vykdoma veikla; 



3 

 

 

9.2. kontroliuojamos aplinkos įrenginiai (traukos spintos, laminariniai boksai, kiti 

specialieji įrenginiai), kuriuose atliekamos visos šaltinių paruošimo (fasavimo) operacijos; 

9.3. laboratoriniai indai ir darbo priemonės (kolbos, laboratorinės stiklinės, padėklai, 

kiuvetės ir pan.), kuriuose laikomi šaltiniai arba kuriuose ar ant kurių ruošiami šaltinių darbiniai 

tirpalai; 

9.4. šaltinių laikino ar nuolatinio saugojimo patalpos, patalpų dalys ar talpyklos 

(šaldytuvai, šaltinių ar radioaktyviųjų atliekų saugojimo dėžės, metalinės spintos, seifai ir pan.); 

9.5. radioaktyviųjų atliekų surinkimo talpyklos ir konteineriai; 

9.6. gyvūnų, kurių tyrimams buvo naudojami radiofarmaciniai vaistiniai preparatai, 

talpyklos ir (ar) narvai. 

10. Veiklos vykdytojas turi užtikrinti, kad laboratoriniai indai ir darbo priemonės, kurie 

naudojami darbui su šaltiniais, būtų: 

10.1. laikomi atskirai nuo kitų laboratorinių indų ir darbo priemonių; 

10.2. sandarūs (nesuskilę, nesurūdiję); 

10.3. pažymėti nurodant radionuklidą, jo aktyvumą ir (ar) preparato pavadinimą; 

10.4. pagaminti iš neporėtų, skysčiui nepralaidžių medžiagų. 

11. Darbuotojai, siekdami išvengti nepagrįstos apšvitos ir užkirsti kelią radioaktyviajam 

užterštumui plisti, prieš pradėdami darbą su šaltiniais privalo atlikti bendrą vizualų naudojamos 

įrangos, prietaisų, kitų darbo priemonių būklės įvertinimą, kurio apimtis priklauso nuo naudojamo 

šaltinio aktyvumo bei fizikinių ir cheminių savybių. 

12. Darbuotojai darbo su šaltiniais metu privalo: 

12.1. tinkamai naudotis Higienos normos 6.3 papunktyje nurodytomis individualiosiomis 

apsaugos priemonėmis;  

12.2. visas šaltinių paruošimo (fasavimo) operacijas atlikti ekranuotuose kontroliuojamos 

aplinkos įrenginiuose; 

12.3. jei reikia, naudoti distancinius darbo su šaltiniais įrenginius ir ekranuotus švirkštus; 

12.4. naudoti mechanines arba automatines skysčių dozavimo priemones (pipetes, 

dozatorius). Draudžiama naudojant pipetes skysčius dozuoti burna; 

12.5. šaltinių tarą, tuo metu, kai joje esantys šaltiniai nėra naudojami, laikyti uždarytą; 

12.6. darbo vietoje turėti radioaktyviojo užterštumo šalinimo priemones, skirtas darbo 

vietų paviršiams dezaktyvuoti. 

13. Darbuotojai, baigę darbą su šaltiniais, privalo: 

13.1. grąžinti šaltinius į saugojimo patalpą, patalpos dalį ar talpyklą, kurioje saugomi 

šaltiniai; 

13.2. sutvarkyti darbo vietą (nuvalyti darbo vietų paviršius, išplauti laboratorinius indus ir 

kitas darbo priemones, surinkti darbo metu susidariusias radioaktyviąsias atliekas ir pan.); 

13.3. atlikti darbo vietų ir laboratorinių indų ir kitų darbo priemonių paviršių 

radioaktyviojo užterštumo matavimus. Matavimai turi būti atliekami naudojant metrologiškai 

patikrintus prietaisus, tinkamus naudojamų šaltinių skleidžiamos jonizuojančiosios spinduliuotės 

rūšiai. Matavimai, išreikšti impulsais per sekundę, turėtų būti konvertuojami į bekerelius 

kvadratiniam centimetrui. Remdamiesi atliktais darbo vietų ir laboratorinių indų ir kitų darbo 

priemonių paviršių radioaktyviojo užterštumo matavimų rezultatais, įvertinti darbo vietos ir darbo 

metu naudotų laboratorinių indų bei kitų darbo priemonių paviršių radioaktyvųjį užterštumą ir 

prireikus juos dezaktyvuoti.  

14. Veiklos vykdytojai privalo užtikrinti, kad: 

14.1.  patalpose, kuriose naudojami ir (ar) saugomi šaltiniai ir (ar) radioaktyviosios 

atliekos, nebūtų valgoma, geriama, rūkoma, naudojamos kosmetinės priemonės; 

14.2. būtų atliekami iš patalpų, kuriose vykdoma veikla, išnešamų daiktų paviršių 

radioaktyviojo užterštumo matavimai. Vertinant išnešamų daiktų paviršių radioaktyviojo 

užterštumo matavimų rezultatus, būtina vadovautis dirbtinių radionuklidų nebekontroliavimo 

aktyvumo koncentracijos vertėmis, nustatytomis Lietuvos higienos normos HN 73:2018 

„Pagrindinės radiacinės saugos normos“ 4 priedo 1 lentelėje. Rengiant darbo procedūrų aprašus, 



4 

 

 

nurodytus Higienos normos 6.2 papunktyje, būtina nustatyti asmens, atsakingo už radiacinę saugą, 

informavimo apie radioaktyviosiomis medžiagomis užterštus daiktus, tokių daiktų dezaktyvacijos 

arba nustačius, kad daiktų neįmanoma dezaktyvuoti, jų tvarkymo kaip radioaktyviųjų atliekų 

vadovaujantis Lietuvos higienos norma HN 89:2001 „Radioaktyviųjų atliekų tvarkymas“, 

patvirtinta Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2001 m. vasario 19 d. įsakymu 

Nr. 121 „Dėl Lietuvos higienos normos HN 89:2001 „Radioaktyviųjų atliekų tvarkymas“ 

patvirtinimo“ (toliau – Lietuvos higienos norma HN 89:2001 „Radioaktyviųjų atliekų tvarkymas“), 

tvarką. 

15. Veiklos vykdytojai privalo užtikrinti, kad: 

15.1. ant gyvūnų, kurių tyrimams buvo naudojami radiofarmaciniai vaistiniai preparatai, 

talpyklų ir (ar) narvų būtų nurodyta informacija apie tyrimui naudotą radionuklidą, aktyvumą ir 

tyrimo datą; 

15.2. gyvūno, kurio tyrimams buvo naudojami radiofarmaciniai vaistiniai preparatai, 

gaišena būtų tvarkoma vadovaujantis šalutinių gyvūninių produktų tvarkymą reglamentuojančių 

teisės aktų reikalavimais ir, suderinus su Radiacinės saugos centru, užtikrint i, kad darbuotojai ar 

laikytojai, gyventojai nepatirtų nepagrįstos apšvitos, o aplinkoje nepasklistų radioaktyviųjų 

medžiagų. 

16. Veiklos vykdytojai privalo registruoti duomenis apie gautus ir sunaudotus šaltinius ir 

sudaryti galimybę su jais susipažinti Radiacinės saugos centrui ir asmenims, atsakingiems už 

radiacinę saugą. Privaloma registruoti šiuos duomenis: šaltinio pavadinimas, radionuklidas, 

spinduliuotės rūšis, sertifikato ar techninio paso numeris, pradinis vienos pakuotės aktyvumas, 

fizinis būvis, radioaktyviųjų šaltinių pavojingumo kategorija (toliau – pavojingumo kategorija), 

šaltinio panaudojimo data, šaltinio panaudojimo tikslas, sunaudotas aktyvumas. 

 

V SKYRIUS 

KONTROLIUOJAMOJI IR STEBIMOJI ZONOS 

 

17. Asmuo, planuojantis vykdyti veiklą, ar veiklos vykdytojas, privalo patalpas ar patalpų 

dalis, kuriose įrengtos darbo vietos, suskirstyti į stebimąją ir kontroliuojamąją zonas. Vykdant 

veiklą kontroliuojamajai zonai priskiriamos: 

17.1. patalpos ar patalpų dalys, kuriose šaltiniai yra ruošiami (fasuojami); 

17.2. šaltinių naudojimo patalpos (radiocheminių, radioimuninių ir kitų tyrimų 

laboratorijų, kuriose naudojami šaltiniai, patalpos, radiofarmacinių vaistinių preparatų skyrimo 

(suleidimo) patalpos, gyvūnų, kuriems suleista radiofarmacinių vaistinių preparatų, tyrimo ir (ar) 

laikymo patalpos ir kt.) ar patalpų dalys; 

17.3. patalpos ar patalpų dalys, skirtos šaltiniams ir susidarančioms 

radioaktyviosioms atliekoms saugoti. 

 

VI SKYRIUS 

REIKALAVIMAI PATALPOMS 

 

18. Asmuo, planuojantis vykdyti veiklą, kuriai reikia licencijos vykdyti veiklą su 

jonizuojančiosios spinduliuotės šaltiniais (toliau – licencija), ar licencijos turėtojas, planuodamas 

plėsti veiklą (naudoti naujus radionuklidus, didinti šių radionuklidų aktyvumą ir kt.), privalo: 

18.1. atlikti statinio ar jo dalies, kur bus vykdoma tokia veikla, projekto 

radiacinės saugos ekspertizę Lietuvos Respublikos statybos įstatyme nustatyta tvarka. Tuo atveju, 

kai statinio ar jo dalies projekto radiacinės saugos ekspertizę atliko ne Radiacinės saugos centras, 

jam pateikiami patalpų, kuriose bus dirbama su šaltiniais ar kuriose bus saugomi šaltiniai, ir aplink 

esančių patalpų bei teritorijos su artimiausiais pastatais planai ir projekto dalis, kurioje aprašyta, 

kaip bus užtikrinta radiacinė sauga. Projekto dalyje, kurioje aprašyta, kaip bus užtikrinama 

radiacinė sauga, turi būti pateikti visi skaičiavimai, metodikos, pagal kurias jie atlikti, arba 



5 

 

 

nuorodos į jas ir rezultatai, kuriais remiantis buvo parengta ši projekto dalis, ir kiti su radiacine 

sauga susiję projektiniai sprendiniai; 

18.2. užtikrinti, kad sienų (įskaitant duris ir langus), grindų ir lubų 

apsaugomųjų elementų storiai būtų suprojektuoti taip, kad būtų užtikrinta darbuotojų ir gyventojų 

radiacinė sauga. Projektuojamų apsaugomųjų elementų storiai turi priklausyti nuo darbo zonų 

klasifikavimo, atliekamų darbų pobūdžio, šaltinių skleidžiamos spinduliuotės tipo ir energijos, 

didžiausio numatomo naudoti aktyvumo ir nustatytų apribotųjų dozių; 

18.3. užtikrinti, kad skaičiuojant apsaugomųjų elementų storius, būtų 

konsultuojamasi su radiacinės saugos ekspertu. 

19. Asmenys, planuojantys vykdyti veiklą, ar veiklos vykdytojai privalo užtikrinti, kad: 

19.1. patalpos, kuriose planuojama vykdyti veiklą, būtų sutelktos vienoje 

pastato dalyje ir projektuojamos bei įrengiamos laikantis technologinio proceso sekos, taip pat būtų 

naudojamos tik pagal paskirtį; 

19.2. patalpų, kuriose planuojama vykdyti veiklą, paviršiai (sienų, grindų, 

lubų, durų ir pan.) būtų pagaminti (padengti) iš neporėtų, skysčiui nepralaidžių medžiagų, lengvai 

valomi ir dezaktyvuojami; 

19.3. patalpose, kuriose planuojama vykdyti veiklą, jungtys tarp grindų ir 

sienų dangos, taip pat atskirų grindų dangos segmentų būtų sandarios; 

19.4. patalpose, kuriose planuojama naudoti šaltinius, būtų užtektinai 

kontroliuojamos aplinkos įrenginių, o darbui su kiekvienos rūšies radionuklidu būtų naudojamas 

atskiras kontroliuojamos aplinkos įrenginys; 

19.5. prie išėjimo iš patalpų, kuriose vykdoma veikla, būtų vertinamas iš 

patalpų išeinančių darbuotojų ir (ar) lankytojų bei išnešamų daiktų radioaktyvusis užterštumas; 

19.6. patalpose, kuriose planuojama naudoti šaltinius, būtų įrengti bent vienas 

plautuvės čiaupas ir vandens fontanėlis, kurie nebūtų valdomi rankomis; 

19.7. patekimas į patalpas, kuriose planuojama vykdyti veiklą arba vykdoma 

veikla, būtų kontroliuojamas. 

20. Asmenys, planuojantys vykdyti veiklą, ar veiklos vykdytojai, projektuodami patalpų, 

kuriose planuojama naudoti šaltinius, vėdinimo sistemą, privalo atsižvelgti į planuojamų naudoti 

šaltinių aktyvumą bei fizikines ir chemines savybes ir užtikrinti, kad: 

20.1. kontroliuojamos aplinkos įrenginiuose būtų įrengta atskira ištraukiamoji 

vėdinimo sistema, išmetamas oras būtų valomas filtrais; 

20.2. oro valymo filtrai būtų įrengiami prie kontroliuojamos aplinkos 

įrenginių, kad būtų galima kontroliuoti radioaktyviųjų medžiagų kaupimąsi juose ir išvengti galimo 

aplinkos radioaktyviojo užterštumo; 

20.3. kontroliuojamos aplinkos įrenginiai turėtų oro slėgio indikatorius; 

20.4. patalpų, kuriose planuojama naudoti šaltinius, vėdinimo sistema būtų 

atskira nuo viso pastato vėdinimo sistemos; 

20.5. patalpose, kuriose planuojama naudoti šaltinius, būtų palaikomas 

sumažintas oro slėgis. 

21. Asmuo, planuojantis vykdyti veiklą, kuriai reikia licencijos, ar licencijos turėtojas, 

privalo: 

21.1. prie įėjimo į kontroliuojamąją zoną įrengti dušus, skirtus iš šios zonos 

išeinančių darbuotojų ir (ar) lankytojų radioaktyviajam užterštumui pašalinti baigus darbą su 

šaltiniais ar įvykus radiologinei avarijai, taip pat patalpą ar patalpos dalį, skirtą individualiosioms 

apsaugos priemonėms laikyti ir darbuotojams ir (ar) lankytojams persirengti; 

21.2. rengdamas darbo procedūrų aprašus, nurodytus Higienos normos 

6.2 papunktyje, nurodyti atvejus, kada iš kontroliuojamosios zonos išeinančių darbuotojų ir (ar) 

lankytojų radioaktyvųjį užterštumą privaloma pašalinti prausiantis po dušu ir kada būtina pasikeisti 

drabužius. 

22. Asmuo, planuojantis vykdyti veiklą, kuriai reikia licencijos, ar licencijos turėtojas, 

planuodamas plėsti veiklą (naudoti naujus radionuklidus, didinti šių radionuklidų aktyvumą ir kt.), 



6 

 

 

nustatęs, kad gyventojų kritinės grupės nario metinė efektinė dozė gali viršyti 0,2 mSv, privalo 

įrengti su plautuvių, dušų ir pan. kanalizacija tiesiogiai sujungtą atskirą kanalizaciją, o nuotekas 

saugoti tol, kol radionuklidų tūrinis aktyvumas jose pasieks lygį, nulemiantį reprezentanto metinę 

efektinę dozę, mažesnę už 0,2 mSv. 

 

VII SKYRIUS 

RADIOAKTYVIOSIOS ATLIEKOS, ŠALTINIŲ IR RADIOAKTYVIŲJŲ ATLIEKŲ 

VEŽIMAS 
 

23. Veiklos vykdytojas privalo užtikrinti, kad: 

23.1. patalpos, patalpų dalys ar talpyklos, skirtos vykdant veiklą 

susidarančioms radioaktyviosioms atliekoms saugoti, būtų pritaikytos skystoms ir kietoms 

radioaktyviosioms atliekoms saugoti; 

23.2. darbo vietose susidariusios radioaktyviosios atliekos būtų surenkamos iš 

radioaktyviųjų atliekų surinkimo talpyklų ar konteinerių ir saugomos šaltinių laikino ar nuolatinio 

saugojimo patalpose, patalpų dalyse ar talpyklose; 

23.3. radioaktyviosios atliekos būtų tvarkomos ir apskaitomos laikantis 

Lietuvos higienos normoje HN 89:2001 „Radioaktyviųjų atliekų tvarkymas“ nustatytų reikalavimų. 

24. Asmuo, planuojantis vykdyti veiklą, kuriai reikia licencijos, ar licencijos turėtojas 

privalo užtikrinti, kad kai šaltinius ir (ar) radioaktyviąsias atliekas būtina vežti tarp atskirų pastatų 

ar pastato aukštų, šaltiniams ir (ar) radioaktyviosioms atliekoms vežti būtų naudojami vežimėliai. 

Šaltiniai ir (ar) radioaktyviosios atliekos vežimo metu privalo būti tinkamai supakuoti ir paženklinti.  

 

VIII SKYRIUS 

PASIRENGIMAS IR REAGAVIMAS Į RADIOLOGINIUS INCIDENTUS IR 

RADIOLOGINES AVARIJAS  
 

25. Asmuo, planuojantis vykdyti veiklą, kuriai reikia licencijos, ar licencijos turėtojas 

privalo parengti avarijų valdymo planą, kuriame būtų numatytas pasirengimas ir reagavimas į 

radiologinius incidentus ir radiologines avarijas. Higienos normos reglamentavimo srityje 

radiologiniu incidentu ar avarija laikoma: 

25.1. pažeista šaltinio pakuotė; 

25.2. patalpų, kuriose vykdoma veikla, ar darbo vietų paviršių ir (ar) žmonių 

radioaktyvusis užterštumas dėl šaltinio išsiliejimo jo paruošimo darbui, darbo ir (ar) šaltinių vežimo 

metu.  

26. Veiklos vykdytojas privalo užtikrinti, kad darbuotojai, prieš atidarydami šaltinio 

pakuotę, atliktų radioaktyviojo užterštumo matavimus, jei įtaria, kad pakuotė gali būti pažeista. 

27. Licencijos turėtojas 1 kartą per metus darbuotojams, kurie dirba su I, II ir 

III pavojingumo kategorijų šaltiniais, turi organizuoti pratybas, kaip likviduoti radiologinių 

incidentų ar radiologinių avarijų padarinius. 

28. Veiklos vykdytojas privalo užtikrinti, kad patalpose, kuriose vykdoma veikla, būtų 

radioaktyviojo užterštumo šalinimo priemonės, skirtos paviršiams dezaktyvuoti. 

 

IX SKYRIUS 

BAIGIAMOS NUOSTATOS 

 

29. Asmuo, planuojantis vykdyti veiklą, ir veiklos vykdytojas, pažeidę Higienos normoje 

nustatytus reikalavimus, atsako teisės aktų nustatyta tvarka. 

______________ 
 

 

Pakeitimai: 
 



7 

 

 

1. 
Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerija, Įsakymas 
Nr. V-2836, 2021-12-13, paskelbta TAR 2021-12-14, i. k. 2021-25763 
Dėl Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2005 m. rugsėjo 1 d. įsakymo Nr. V-678 „Dėl Lietuvos higienos 

normos HN 88:2005 „Nemedicininės paskirties atvirųjų jonizuojančiosios spinduliuotės šaltinių radiacinė sauga“ 

patvirtinimo“ pakeitimo 
 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=74be9ea05c3e11eca9ac839120d251c4

